¹⁹⁴ Vgl. GANTNER, *Freunde Roms*, 2014, S. 158-164.

¹⁹⁵ Vgl. KOSTO, *Hostages*, 2012, S. 61 f.

¹⁹⁶ Vgl. GANTNER, *Freunde Roms*, 2014, S. 164-169; NOBLE, *The Republic of St. Peter*, 1984, S. 107-112.

III. Die Funktion der Geisel bei den Karolingern

schloss er ein Bündnis mit den Byzantinern, um Ravenna für die Oströmer wiederzugewinnen.¹⁹⁷

Zwei Briefe des nach dem Tod Stephans II. neu gewählten Papst Paul I. an Pippin den Jüngeren aus dem *Codex Carolinus* geben Einblick in die Situation und die Art der Geiselstellung. In Brief Nr. 17 von 758 schrieb Papst Paul I. zu Desiderius und den langobardischen Geiseln:

„Im Gespräch mit ihm [Desiderius] ermahnten wir ihn und flehten ihn beim hochheiligen Leichnam des seligen Petrus und auch bei Deiner von Gott beschützten Exzellenz an, dass er doch die Städte, nämlich Imola, Bologna, Osimo und Ancona, zurückgeben soll, weil er uns persönlich und durch Eure Gesandten, den von Gott geliebten Abt und Presbyter Fulrad und Rotbert, auch Euer erhabensten Christlichkeit und durch Dich auch dem seligen Apostelfürsten Petrus versprochen hat, sie zurückzugeben. Aber keinesfalls war er geneigt, in diesem Punkt Ruhe zu geben; sondern heuchlerisch wie ein wahrer Lügenezähler erfand er weitere Ausreden und sagte, dass er, wenn er seine Geiseln, die im Frankenreich sind, zurückbekäme, daraufhin in friedlicher Eintracht mit Euch verkehren würde.“¹⁹⁸

Ob es sich bei den genannten langobardischen Geiseln um die ehemals von Aistulf 757 an Pippin den Jüngeren gestellten Geiseln handelt, oder ob Desiderius zwischenzeitlich eigene Geiseln an den Frankenherrscher gegeben hatte, bleibt hier

¹⁹⁷ Codex Carolinus, ed. GUNDLACH, 1892, Nr. 16, S. 513 f.: *Et pollicitus est nobis restituere Immolas, ea videlicet ratione, ut nostros ad tuam excellentiam dirigere debeamus missos, et suos obsides, quos ibidem ad vos habere videtur, recipere debeat, et pacem cum eo confirmare studeatis. Unde petimus te, excellentissime fili et spiritalis compater, ut jubeas ipsos obsides praedicto filio nostro Desiderio regi restituere et pacis foedera cum eo confirmare, et in magna amicitia cum eo conversari [...]* und Nr. 17, S. 514-517. Vgl. zum Codex Carolinus auch Kap. 3.8.2 zur Ablehnung sozialer Bindung. Vgl. auch BECHER, Desiderius, 2015.

¹⁹⁸ Übersetzung aus Codex Carolinus, hg. von HARTMANN/ORTH-MÜLLER, 2017, S. 121. Zur lateinischen Originalstelle siehe Codex Carolinus, ed. GUNDLACH, 1892, Nr. 17, S. 515 f.: *Post vero dissolutionem eorundum ducatum coniunxit hic ad nos Romae isdem Langobardorum rex. Et cum eo loquentes, nimis eum adortati sumus et per sacratissimum corpus beati Petri atque etiam per tuam a Deo protectam excellentiam fortiter illum coniuravimus, ut civitas illas, id est Immolas, Bononia, Ausimum et Ancona – quia eas nobis praesentaliter simul et [per] vestros missos, id est Fulradum, Deo amabilem abbatem et presbiterum atque Rodbertum, excellentissime christianiti tuae et per te etiam beato Petro apostolorum principi pollicitus est; sed simulans ut certos trofarius varias occasiones adhibuit inquiens, ut, si suos, quos illic Frantia habere videtur, obsides reciperet, tunc in pacis concordia nobiscum conversaretur.*